

**NGI A/S**  
Virkelyst 5, 9400 Nørresundby

Company reg. no. 20 86 17 70

**Annual report**  
**1 January - 31 December 2018**

The annual report was submitted and approved by the general meeting on the 22 May 2019.

---

**Kim Karlov Nielsen**  
Chairman of the meeting

## Contents

---

	<u>Page</u>
<b>Reports</b>	
Management's report	1
Independent auditor's report	2
<b>Management's review</b>	
Company data	5
Financial highlights	6
Management's review	7
<b>Annual accounts 1 January - 31 December 2018</b>	
Accounting policies used	8
Profit and loss account	16
Balance sheet	17
Statement of changes in equity	19
Notes	20

Notes:

- To ensure the greatest possible applicability of this document, British English terminology has been used.
- Please note that decimal points have not been used in the usual English way. This means that for instance DKK 146.940 means the amount of DKK 146,940, and that 23,5 % means 23.5 %.

## **Management's report**

---

The board of directors and the managing director have today presented the annual report of NGI A/S for the financial year 1 January to 31 December 2018.

The annual report has been presented in accordance with the Danish Financial Statements Act.

We consider the accounting policies used appropriate, and in our opinion the annual accounts provide a true and fair view of the company's assets and liabilities and its financial position at 31 December 2018 and of the company's results of its activities in the financial year 1 January to 31 December 2018.

We are of the opinion that the management's review includes a fair description of the issues dealt with.

The annual report is recommended for approval by the general meeting.

Nørresundby, 22 May 2019

### **Managing Director**

Jan Nygaard

### **Board of directors**

Andrea Volpi  
Chairman

Jan Nygaard

Richard Neil Smith

## Financial highlights

---

DKK in thousands.	<u>2018</u>	<u>2017</u>	<u>2016</u>	<u>2015</u>	<u>2014</u>
<b>Profit and loss account:</b>					
Gross profit	119.735	107.032	93.469	82.920	72.776
Results from operating activities	37.083	33.746	31.351	37.801	32.621
Net financials	-2.922	-7.577	-3.799	-934	-1.235
Results for the year	22.295	18.451	18.714	28.255	23.808
<b>Balance sheet:</b>					
Balance sheet sum	338.401	314.383	301.943	102.313	97.808
Investments in tangible fixed assets represent	5.503	1.739	698	1.287	0
Equity	285.921	64.035	155.584	49.732	39.430
<b>Employees:</b>					
Average number of full time employees	102	93	82	78	74
<b>Key figures in %:</b>					
Acid test ratio	286,3	63,7	87,7	195,9	192,4
Solvency ratio	84,5	20,4	51,5	48,6	40,3
Return on equity	12,7	16,8	18,2	63,4	52,9

The calculation of key figures and ratios follow the Danish Association of Finance Analysts' recommendations.

The financial highlights for 2016 were influenced by a completed intra-group merger at the beginning of 2016.



## Management's review

---

### **The principal activities of the company**

The company's purpose is developing, producing and selling steel and rubber components as semifinished products to the machine industry.

### **Development in activities and financial matters**

The gross profit for the year is DKK 119.735.000 against DKK 107.032.000 last year. The results from ordinary activities after tax are DKK 22.295.000 against DKK 18.451.000 last year. The management consider the results satisfactory.

### **Special risks**

#### *Operating risks*

The company's purchase price on raw material is largely dependent on developments in the steel price. The company has uncovered this risk, as the company's sales prices also vary with the development.

#### *Exchange rate risks*

Exports are mainly in EUR, USD and GBP. The company's admission of loans are mainly in EUR. No exchange rate risk hedging agreements will be made.

### **Research and development activities**

Continuous adaptation and improvement of the company's products are being made. Costs associated in the development of products are recognised under development projects in the balance sheet.

### **The expected development**

The company's management's expectation for 2019 are that the company will continue its positive development and improve its gross profit and cash flow.

## Profit and loss account 1 January - 31 December

---

All amounts in DKK.

<u>Note</u>	<u>2018</u>	<u>2017</u>
<b>Gross profit</b>	<b>119.734.750</b>	<b>107.032.426</b>
1 Staff costs	-63.800.783	-54.882.981
Depreciation, amortisation and writedown relating to tangible and intangible fixed assets	-18.851.328	-18.403.042
<b>Operating profit</b>	<b>37.082.639</b>	<b>33.746.403</b>
Other financial income from group enterprises	17.662	47.226
Other financial income	1.986.123	449.728
2 Other financial costs	-4.925.968	-8.073.892
<b>Results before tax</b>	<b>34.160.456</b>	<b>26.169.465</b>
3 Tax on ordinary results	-11.865.347	-7.718.225
<b>Results from ordinary activities after tax</b>	<b>22.295.109</b>	<b>18.451.240</b>
<b>4 Results for the year</b>	<b>22.295.109</b>	<b>18.451.240</b>

## Balance sheet 31 December

---

All amounts in DKK.

<u>Note</u>	<u>2018</u>	<u>2017</u>
<b>Assets</b>		
<b>Fixed assets</b>		
5 Completed development projects, including patents and similar rights arising from development projects	10.028.341	6.881.568
6 Acquired concessions, patents, licenses, trademarks and similar rights	3.138.994	5.355.757
7 Goodwill	187.548.524	199.982.684
Intangible fixed assets in total	<u>200.715.859</u>	<u>212.220.009</u>
8 Production plant and machinery	6.526.913	3.532.003
9 Other plants, operating assets, and fixtures and furniture	1.690.821	1.771.191
Tangible fixed assets in total	<u>8.217.734</u>	<u>5.303.194</u>
10 Equity investments in group enterprises	465.498	465.498
Financial fixed assets in total	<u>465.498</u>	<u>465.498</u>
<b>Fixed assets in total</b>	<b><u>209.399.091</u></b>	<b><u>217.988.701</u></b>
<b>Current assets</b>		
Raw materials and consumables	9.856.287	8.583.874
Work in progress	25.947.763	23.887.253
Manufactured goods and trade goods	3.770.798	3.364.988
Inventories in total	<u>39.574.848</u>	<u>35.836.115</u>
Trade debtors	40.015.273	34.756.759
11 Work in progress for the account of others	1.251.636	4.124.239
Amounts owed by group enterprises	516.933	1.884.032
Receivable corporate tax	650.561	0
Other debtors	1.633.400	3.978.132
12 Accrued income and deferred expenses	557.052	573.304
Debtors in total	<u>44.624.855</u>	<u>45.316.466</u>
Available funds	44.801.877	15.242.139
<b>Current assets in total</b>	<b><u>129.001.580</u></b>	<b><u>96.394.720</u></b>
<b>Assets in total</b>	<b><u>338.400.671</u></b>	<b><u>314.383.421</u></b>

## Balance sheet 31 December

---

All amounts in DKK.

<b>Equity and liabilities</b>			
<u>Note</u>		<u>2018</u>	<u>2017</u>
<b>Equity</b>			
	Contributed capital	1.010.000	1.010.000
	Reserve for development expenditure	7.123.583	4.953.764
	Results brought forward	277.786.975	58.071.696
	<b>Equity in total</b>	<b><u>285.920.558</u></b>	<b><u>64.035.460</u></b>
<b>Provisions</b>			
13	Provisions for deferred tax	<u>2.979.670</u>	<u>2.527.109</u>
	<b>Provisions in total</b>	<b><u>2.979.670</u></b>	<b><u>2.527.109</u></b>
<b>Liabilities</b>			
	Bank debts	0	94.948.687
	Leasing liabilities	<u>4.446.134</u>	<u>1.476.330</u>
	Long-term liabilities in total	<u>4.446.134</u>	<u>96.425.017</u>
14	Liabilities	587.927	26.306.910
	Bank debts	145.111	84.996.065
	Trade creditors	37.778.762	29.325.985
	Debt to group enterprises	0	344.375
	Corporate tax	0	101.839
	Other debts	<u>6.542.509</u>	<u>10.320.661</u>
	Short-term liabilities in total	<u>45.054.309</u>	<u>151.395.835</u>
	<b>Liabilities in total</b>	<b><u>49.500.443</u></b>	<b><u>247.820.852</u></b>
	<b>Equity and liabilities in total</b>	<b><u>338.400.671</u></b>	<b><u>314.383.421</u></b>
<b>15 Contingencies</b>			
<b>16 Related parties</b>			

## Statement of changes in equity

All amounts in DKK.

	<b>Contributed capital</b>	<b>Reserve for development expenditure</b>	<b>Results brought forward</b>	<b>Proposed dividend for the financial year</b>	<b>In total</b>
Equity 1 January 2017	1.010.000	1.484.842	43.089.378	110.000.000	155.584.220
Distributed dividend	0	0	0	-110.000.000	-110.000.000
Profit or loss for the year brought forward	0	0	18.451.240	0	18.451.240
Transferred to reserve for development costs	0	3.412.128	0	0	3.412.128
Depreciation on reserve for development costs	0	56.794	0	0	56.794
Transferred to reserve for development costs	0	0	-3.412.128	0	-3.412.128
Depreciation on reserve for development costs	0	0	-56.794	0	-56.794
Equity 1 January 2018	1.010.000	4.953.764	58.071.696	0	64.035.460
Profit or loss for the year brought forward	0	0	22.295.109	0	22.295.109
Transferred to reserve for development costs	0	1.955.571	0	0	1.955.571
Depreciation on reserve for development costs	0	214.248	0	0	214.248
Group Contribution	0	0	199.589.989	0	199.589.989
Transferred to reserve for development costs	0	0	-1.955.571	0	-1.955.571
Depreciation on reserve for development costs	0	0	-214.248	0	-214.248
	<b>1.010.000</b>	<b>7.123.583</b>	<b>277.786.975</b>	<b>0</b>	<b>285.920.558</b>

## Notes

---

All amounts in DKK.

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
<b>1. Staff costs</b>		
Salaries and wages	56.405.261	48.257.250
Pension costs	4.627.845	4.157.650
Other costs for social security	738.993	645.289
Other staff costs	2.028.684	1.822.792
	<u><b>63.800.783</b></u>	<u><b>54.882.981</b></u>
Average number of employees	<u>102</u>	<u>93</u>
Pursuant to section 98b of the Danish Financial Statements Act. 3, second paragraph, information on management's remuneration is omitted.		
<b>2. Other financial costs</b>		
Financial costs, group enterprises	3.040	3.474
Other financial costs	4.922.928	8.070.418
	<u><b>4.925.968</b></u>	<u><b>8.073.892</b></u>
<b>3. Tax on ordinary results</b>		
Tax of the results for the year	11.412.786	7.695.422
Adjustment for the year of deferred tax	452.561	1.010.624
Adjustment of tax for previous years	0	-987.821
	<u><b>11.865.347</b></u>	<u><b>7.718.225</b></u>
<b>4. Proposed distribution of the results</b>		
Allocated to results brought forward	<u>22.295.109</u>	<u>18.451.240</u>
<b>Distribution in total</b>	<u><b>22.295.109</b></u>	<u><b>18.451.240</b></u>

## Notes

---

All amounts in DKK.

	<u>31/12 2018</u>	<u>31/12 2017</u>
<b>5. Completed development projects, including patents and similar rights arising from development projects</b>		
Cost 1 January 2018	11.565.941	8.153.813
Additions during the year	<u>4.453.669</u>	<u>3.412.128</u>
<b>Cost 31 December 2018</b>	<b><u>16.019.610</u></b>	<b><u>11.565.941</u></b>
Amortisation and writedown 1 January 2018	-4.684.373	-3.443.842
Amortisation and writedown for the year	<u>-1.306.896</u>	<u>-1.240.531</u>
<b>Amortisation and writedown 31 December 2018</b>	<b><u>-5.991.269</u></b>	<b><u>-4.684.373</u></b>
<b>Book value 31 December 2018</b>	<b><u>10.028.341</u></b>	<b><u>6.881.568</u></b>
<b>6. Acquired concessions, patents, licenses, trademarks and similar rights</b>		
Cost 1 January 2018	9.724.577	6.837.174
Additions during the year	<u>325.868</u>	<u>2.887.403</u>
<b>Cost 31 December 2018</b>	<b><u>10.050.445</u></b>	<b><u>9.724.577</u></b>
Amortisation and writedown 1 January 2018	-4.368.820	-2.195.161
Amortisation and writedown for the year	<u>-2.542.631</u>	<u>-2.173.659</u>
<b>Amortisation and writedown 31 December 2018</b>	<b><u>-6.911.451</u></b>	<b><u>-4.368.820</u></b>
<b>Book value 31 December 2018</b>	<b><u>3.138.994</u></b>	<b><u>5.355.757</u></b>
<b>7. Goodwill</b>		
Cost 1 January 2018	<u>248.683.141</u>	<u>248.683.141</u>
<b>Cost 31 December 2018</b>	<b><u>248.683.141</u></b>	<b><u>248.683.141</u></b>
Amortisation and writedown 1 January 2018	-48.700.457	-36.266.297
Amortisation and writedown for the year	<u>-12.434.160</u>	<u>-12.434.160</u>
<b>Amortisation and writedown 31 December 2018</b>	<b><u>-61.134.617</u></b>	<b><u>-48.700.457</u></b>
<b>Book value 31 December 2018</b>	<b><u>187.548.524</u></b>	<b><u>199.982.684</u></b>

## Notes

---

All amounts in DKK.

	<u>31/12 2018</u>	<u>31/12 2017</u>
<b>8. Production plant and machinery</b>		
Cost 1 January 2018	23.645.029	22.892.032
Additions during the year	4.788.012	752.997
Disposals during the year	<u>-104.000</u>	<u>0</u>
<b>Cost 31 December 2018</b>	<b><u>28.329.041</u></b>	<b><u>23.645.029</u></b>
Depreciation and writedown 1 January 2018	-20.113.026	-18.422.901
Depreciation and writedown for the year	-1.772.238	-1.690.125
Writedown for the year	<u>83.136</u>	<u>0</u>
<b>Depreciation and writedown 31 December 2018</b>	<b><u>-21.802.128</u></b>	<b><u>-20.113.026</u></b>
<b>Book value 31 December 2018</b>	<b><u>6.526.913</u></b>	<b><u>3.532.003</u></b>
Leased assets are included with a book value of	<u>4.574.788</u>	<u>1.629.081</u>
<b>9. Other plants, operating assets, and fixtures and furniture</b>		
Cost 1 January 2018	8.125.357	7.480.253
Additions during the year	715.036	985.881
Disposals during the year	<u>0</u>	<u>-340.777</u>
<b>Cost 31 December 2018</b>	<b><u>8.840.393</u></b>	<b><u>8.125.357</u></b>
Depreciation and writedown 1 January 2018	-6.354.166	-5.792.377
Depreciation and writedown for the year	-795.406	-896.966
Depreciation and writedown, disposed of assets	<u>0</u>	<u>335.177</u>
<b>Depreciation and writedown 31 December 2018</b>	<b><u>-7.149.572</u></b>	<b><u>-6.354.166</u></b>
<b>Book value 31 December 2018</b>	<b><u>1.690.821</u></b>	<b><u>1.771.191</u></b>



## Notes

---

All amounts in DKK.

	<u>31/12 2018</u>	<u>31/12 2017</u>
<b>10. Equity investments in group enterprises</b>		
Acquisition sum, opening balance 1 January 2018	<u>612.140</u>	<u>612.140</u>
<b>Cost 31 December 2018</b>	<b><u>612.140</u></b>	<b><u>612.140</u></b>
Revaluations, opening balance 1 January 2018	<u>-146.642</u>	<u>-146.642</u>
<b>Revaluation 31 December 2018</b>	<b><u>-146.642</u></b>	<b><u>-146.642</u></b>
<b>Book value 31 December 2018</b>	<b><u>465.498</u></b>	<b><u>465.498</u></b>
<b>Group enterprises:</b>		
	<b>Domicile</b>	<b>Share of ownership</b>
NGI Leveling System Inc.	USA	100 %
<b>11. Work in progress for the account of others</b>		
Sales value of the production of the period	<u>1.251.636</u>	<u>4.124.239</u>
<b>Work in progress for the account of others, net</b>	<b><u>1.251.636</u></b>	<b><u>4.124.239</u></b>
<b>12. Accrued income and deferred expenses</b>		
Prepaid expenses	<u>557.052</u>	<u>573.304</u>
	<b><u>557.052</u></b>	<b><u>573.304</u></b>
<b>13. Provisions for deferred tax</b>		
Provisions for deferred tax 1 January 2018	2.527.109	1.516.485
Deferred tax of the results for the year	<u>452.561</u>	<u>1.010.624</u>
	<b><u>2.979.670</u></b>	<b><u>2.527.109</u></b>

## Notes

---

All amounts in DKK.

### 14. Liabilities

	<b>Instalments first year</b>	<b>Outstanding debt after 5 years</b>	<b>Debt in total 31 Dec 2018</b>	<b>Debt in total 31 Dec 2017</b>
Bank debts	0	0	0	121.005.837
Leasing liabilities	587.927	0	5.034.061	1.726.090
	<b>587.927</b>	<b>0</b>	<b>5.034.061</b>	<b>122.731.927</b>

### 15. Contingencies

#### Contingent liabilities

##### Leasing liabilities

In addition to financial leasing contracts, the company has entered into operational leasing contracts with an average annual leasing payment of DKK 88.000. The leasing contracts have 6 months left to run, and the total outstanding leasing payment is DKK 48.000.

The company has entered into lease contracts with rent commitment of DKK 1.366.000.

##### Warranty commitments and other contingent liabilities

The company has provided guarantees for third parties for a total of DKK 1.973.000.

#### Joint taxation

NGI Holding ApS, company reg. no 35639853 being the administration company, the company is subject to the Danish scheme of joint taxation and unlimited jointly and severally liable with the other jointly taxed companies for the total corporation tax.

The company is unlimited jointly and severally liable with the other jointly taxed companies for any obligation to withhold tax on interest, royalties and dividends.

The jointly taxed enterprises' total, known net liability to the Danish tax authorities appears from the annual accounts of the administration company.

Any subsequent adjustments of corporate taxes or withheld taxes etc. may cause changes in the company's liabilities.

NGI A/S has withdrawn from joint taxation as of the 3 of May 2018, as from the time of withdrawal from the joint taxation, the company is not liable for any tax claims against the other jointly taxed companies.

## Notes

---

All amounts in DKK.

### 16. Related parties

#### Controlling interest

NGI Holding ApS, Virkelyst 5, 9400 Nørresundby                      Majority shareholder

#### Transactions

All transactions with related parties have been carried out on market terms.